
 
5 июня 2025 года № 77 

 

 О внесении изменений в решение Думы города Костромы 

от 25 сентября 2014 года № 173 "Об утверждении Положения о 

порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными 

командировками, лицам, работающим в органах местного 

самоуправления города Костромы, работникам муниципальных 

учреждений города Костромы" 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 11.06.2025 

 

В связи с принятием Постановления Правительства Российской Федерации от 

16 апреля 2025 года № 501 "Об утверждении Положения об особенностях 

направления работников в служебные командировки", руководствуясь статьями 29 и 

55 Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в решение Думы города Костромы от 25 сентября 2014 года № 173 

"Об утверждении Положения о порядке и размерах возмещения расходов, связанных 

со служебными командировками, лицам, работающим в органах местного 

самоуправления города Костромы, работникам муниципальных учреждений города 

Костромы" (с изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы 

от 26 февраля 2015 года № 27, от 28 апреля 2016 года № 89, от 25 августа 2022 года 

№ 138, от 1 декабря 2022 года № 217, от 2 февраля 2023 года № 8) следующие 

изменения: 

1) во вводной части слова "от 13 октября 2008 года № 749 "Об особенностях" 

заменить словами "от 16 апреля 2025 года № 501 "Об утверждении Положения об 

особенностях"; 

2) в Положении о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со 

служебными командировками, лицам, работающим в органах местного 

самоуправления города Костромы, работникам муниципальных учреждений города 

Костромы: 

в статье 1: 

в части 2 слова "от 13 октября 2008 года № 749 "Об особенностях" заменить 

словами "от 16 апреля 2025 года № 501 "Об утверждении Положения об 

особенностях"; 

часть 4 изложить в следующей редакции: 

"4. Работники направляются в командировки на основании письменного 

решения работодателя для выполнения в определенный срок работником служебного 

поручения вне места постоянной работы.  

В целях настоящего Положения местом постоянной работы следует считать 

место расположения органа местного самоуправления города Костромы, организации 



2 

(обособленного структурного подразделения организации), работа в котором(-ой) 

обусловлена трудовым договором. 

При направлении работника в командировку ему гарантируются сохранение 

должности и денежного содержания, заработной платы. Денежное содержание, 

заработная плата за время нахождения работника в командировке сохраняется за все 

рабочие дни недели по графику, установленному по месту постоянной работы. 

Работнику, работающему по совместительству, при командировании 

сохраняется средний заработок у того работодателя, который направил его в 

командировку. В случае направления такого работника в командировку 

одновременно по основной работе и работе, выполняемой на условиях 

совместительства, средний заработок сохраняется у обоих работодателей, а 

возмещаемые расходы по командировке распределяются между командирующими 

работодателями по соглашению между ними."; 

дополнить частью 41 следующего содержания: 

"41. Срок командировки определяется работодателем с учетом объема, 

сложности и других особенностей служебного поручения. 

Фактический срок пребывания работника в командировке определяется по 

проездным документам, представляемым работником по возвращении из 

командировки. 

В случае отсутствия проездных документов фактический срок пребывания 

работника в командировке работник подтверждает документами по найму жилого 

помещения в месте командирования.  

При отсутствии проездных документов, документов по найму жилого 

помещения либо иных документов, подтверждающих заключение договора на 

оказание гостиничных услуг по месту командирования, в целях подтверждения 

фактического срока пребывания в месте командирования работником 

представляются служебная записка и (или) иной документ о фактическом сроке 

пребывания работника в командировке, содержащий подтверждение принимающей 

работника стороны (организации либо должностного лица) о сроке прибытия 

(убытия) работника к месту командирования (из места командирования)."; 

часть 6 изложить в следующей редакции: 

"6. Расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства 

(суточные), возмещаются работнику за каждый день нахождения в командировке, 

включая выходные и нерабочие праздничные дни, а также за дни нахождения в пути, 

в том числе за время вынужденной остановки в пути. 

Работнику в случае его временной нетрудоспособности, удостоверенной в 

установленном порядке, возмещаются расходы по найму жилого помещения (кроме 

случаев, когда командированный работник находится на стационарном лечении) и 

выплачиваются суточные в течение всего времени, пока он не имеет возможности по 

состоянию здоровья приступить к выполнению возложенного на него служебного 

поручения или вернуться к месту постоянного жительства. 

За период временной нетрудоспособности работнику выплачивается пособие 

по временной нетрудоспособности в соответствии с законодательством Российской 

Федерации."; 

часть 9 после слов "с разрешения" дополнить словами "или ведома"; 

в статье 2: 

в пункте 1 слова "(включая оплату услуг по оформлению проездных 

документов, расходы за пользование в поездах постельными принадлежностями)" 



3 

заменить словами "и по проезду из одного населенного пункта в другой, если 

работник командирован в несколько организаций, расположенных в разных 

населенных пунктах (включая расходы по проезду транспортом общего пользования 

соответственно к станции, пристани, аэропорту и от станции, пристани, аэропорта, 

если они находятся за чертой населенного пункта, а также оплату услуг по 

оформлению проездных документов и предоставлению в поездах постельных 

принадлежностей)"; 

в пункте 3: 

абзац третий после слова "руководителем" дополнить словом 

"командирующей"; 

абзац четвертый после слова "руководителем" дополнить словом 

"командирующей"; 

в подпункте 1 пункта 1 статьи 21 слова "от 24 декабря 2007 года № 922" 

заменить словами "от 24 апреля 2025 года № 540"; 

в статье 3: 

часть 2 изложить в следующей редакции: 

"2. При следовании работника с территории Российской Федерации дата 

пересечения государственной границы Российской Федерации включается в дни, за 

которые суточные выплачиваются в иностранной валюте, а при следовании на 

территорию Российской Федерации дата пересечения государственной границы 

Российской Федерации включается в дни, за которые суточные выплачиваются в 

рублях. 

Даты пересечения государственной границы Российской Федерации при 

следовании с территории Российской Федерации и на территорию Российской 

Федерации определяются по отметкам пограничных органов в паспорте. 

При направлении работника в командировку на территории двух или более 

иностранных государств суточные за день пересечения границы между 

государствами выплачиваются в иностранной валюте по нормам, установленным для 

государства, в которое направляется работник. 

Оплата и (или) возмещение расходов работника в иностранной валюте, 

связанных с командировкой за пределы территории Российской Федерации, включая 

выплату аванса в иностранной валюте, а также погашение неизрасходованного 

аванса в иностранной валюте, выданного работнику в связи с командировкой, 

осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 10 декабря 2003 года 

№ 173-ФЗ "О валютном регулировании и валютном контроле". 

Работнику, выехавшему в служебную командировку на территорию 

иностранного государства и возвратившемуся на территорию Российской Федерации 

в тот же день, суточные в иностранной валюте выплачиваются в размере 50 

процентов нормы расходов на выплату суточных, устанавливаемой нормативными 

правовыми актами Правительства Российской Федерации. 

В случае если работник, направленный в служебную командировку на 

территорию иностранного государства, в период служебной командировки 

обеспечивается иностранной валютой на личные расходы за счет принимающей 

стороны, выплата суточных в иностранной валюте не производится. Если 

принимающая сторона не выплачивает указанному работнику иностранную валюту 

на личные расходы, но предоставляет ему за свой счет питание, ему выплачиваются 

суточные в иностранной валюте в размере 30 процентов нормы расходов на выплату 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482900&dst=415


4 

суточных, устанавливаемой нормативными правовыми актами Правительства 

Российской Федерации."; 

дополнить частью 21 следующего содержания: 

"21. При направлении работника в командировку на территории государств - 

участников Содружества Независимых Государств, с которыми заключены 

межправительственные соглашения, на основании которых в документах для въезда 

и выезда пограничными органами не делаются отметки о пересечении 

государственной границы, дата пересечения государственной границы Российской 

Федерации определяется по проездным документам."; 

часть 5 дополнить абзацем следующего содержания: 

"В случае вынужденной задержки в пути суточные за время задержки 

выплачиваются по решению руководителя командирующей организации при 

представлении документов, подтверждающих факт вынужденной задержки."; 

часть 2 статьи 4 после слов "с разрешения" дополнить словами "или ведома". 

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 сентября 2025 года и подлежит 

официальному обнародованию. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


